
COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

Provincia di Vicenza

                    SEDE: Piazza della Libertà 36010 Cogollo del Cengio (VI)

       C.F. n. 84009900246 - Tel. n. 0445/805010 -Telefax n.  0445/805080

____________________________________________________________

COPIA

N. Reg. Gen.166                                                     Prot. n.

Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
n. 166 del 10-08-21

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER PROCEDURE ESPROPRIATIVE DEI
TERRENI INTERESSATI DAI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI
VIA DON LUIGI AGOSTINI. (CIG ZD232BE65D)

L’anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di agosto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che: con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020 in applicazione del comma 29
dell’art.1 della Legge 27 Dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio), sono stati assegnati ai Comuni, in misura
differenziata sulla base della popolazione residente al 1 Gennaio 2018, contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche;

ai sensi dell’art 1 comma 30 della Legge n.160/2019 ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti
è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00 (Allegato A);
il comma 29-bis, introdotto dalla “Manovra di agosto” (decreto legge n. 104/2020) ne ha incrementato
per il solo anno 2021 la dotazione economica integrandola con ulteriori 500 milioni di euro;
il riparto del contributo aggiuntivo è stato disposto con apposito Decreto del Ministero dell’Interno
secondo gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi 29 e 30 della Legge 160/2019. Il decreto,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, ha assegnato i contributi aggiuntivi
nell’ammontare complessivo di 497,2 milioni di euro, attribuiti in base alla quota stabilita per fascia di
popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio;

DETERMINAZIONI VARIE n. 166 del 10-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



sulla scorta di quanto appena esposto, al Comune di Cogollo del Cengio (VI) spetta quindi un
contributo complessivo pari ad € 100.000,00;
l’art. 1 comma 32 della medesima legge n. 160/2019 stabilisce che il comune beneficiario del
contributo di cui al comma 29 e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di
ciascun anno di riferimento del contributo;

RICHIAMATO l’art. 5 del Decreto Ministero dell’Interno 11.11.2020 secondo il quale il Comune assegnatario
del contributo deve rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del
contributo nella sezione Amministrazione Trasparente del proprio sito internet sotto la sezione Opere
Pubbliche, mentre il Sindaco è tenuto a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

PREMESSO che la sicurezza stradale è uno degli obiettivi principali dell’Amministrazione Comunale e che
l’intervento che intende realizzare è la messa in sicurezza del tratto di strada di Via D. Luigi Agostini;

ATTESO che per il proseguo del procedimento è necessaria nomina di un collaudatore delle opere in oggetto;

CONSIDERATO:
che l’art.36. (Contratti sotto soglia) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e successiva L.-
120/2020 modificata con D.Lgs. 77/2021 il quale stabilisce, per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della
procedura di affidamento non è obbligatoria; del codice dei contratti pubblici prevede che l'affidamento
e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, dei criteri di sostenibilità
energetica e ambientale e di conflitto d’interessi, nonché del rispetto del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;
che, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono-
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
che l’art.37. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) comma 1 del suddetto codice dei-
contratti pubblici prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

PREMESSO che necessita provvedere con urgenza alla redazione del progetto sopracitato, sia per rispettare i
tempi imposti ai fini dell’ottenimento del contributo;

RITENUTO, quindi, di avvalersi di un professionista per assistere il RUP nelle procedure espropriative dei
terreni occupati dai lavori dalle opere che si andranno a realizzare per la messa in sicurezza del tratto di strada
di Via Don Luigi Agostino;

DATO ATTO che tale servizio richiede una specifica competenza, non presente all’interno dell’Ente ed occorre
pertanto avvalersi di un soggetto qualificato esterno all’Ente stesso;

DETERMINAZIONI VARIE n. 166 del 10-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



CONTATTATO allo scopo il professionista specializzato nel settore il geometra Buson Simone con studio in
Albignasego in Via Giorgione, 38 P.IVA. 00409790284 che si rende disponibile ad effettuare tale servizio come
da preventivo acquisito in data del 10/08/2021 per un importo al netto di oneri fiscali di € 1.000,00, da ritenersi
congruo e vantaggioso per l’amministrazione comunale;

DATO ATTO che è stata avviata procedura di verifica della regolarità contributiva;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016:
- il fine che si intende perseguire è la sistemazione e l’allargamento della strada in via D.L. Agostini;
- l’oggetto del contratto è il collaudo finale delle opere per la messa in sicurezza del tratto di via D.L. Agostini;
- la forma del contratto è prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e successiva L. 120/2020
modificata con D.Lgs. 77/2021 il quale stabilisce, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è
obbligatoria; in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità
di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta a mezzo di scambio di
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

DATO ATTO che la citata somma di € 1.000,00 è al netto degli oneri di fatturazione ha un importo complessivo
di                   € 1.270,00 trova copertura con imputazione al capitolo 3032 “MESSA IN SICUREZZA TRATTO
STRADA VIA DON LUIGI AGOSTINI” del bilancio 2021;

VISTO lo schema di "Disciplinare d'incarico" regolante i rapporti fra Professionista ed Amministrazione
Comunale, agli atti dell’Ufficio Lavori Pubblici;

ACQUISITO il CIG (ZD232BE65D) relativo al servizio in argomento;

DATO ATTO che è stata verificata d’ufficio la regolarità contributiva;

VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 12.02.1998, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del
Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 31/03/2021, con la quale è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 14/04/2021, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano delle risorse e degli obiettivi (Performance) - anno 2021;

Assunta la competenza a seguito della delibera di Giunta Comunale n. 45 del 07/07/2021, che assume in capo
al Sindaco con decorrenza dal 19/07/2021 le spettanze dell’Area Edilizia Privata – Urbanistica e Lavori
Pubblici-Ambiente-Patrimonio fino al 31/12/2021;

DETERMINA

di approvare espressamente quanto indicato nelle premesse per farne parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DETERMINAZIONI VARIE n. 166 del 10-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



di affidare al geometra Buson Simone con studio in Albignasego in Via Giorgione, 38 P.IVA. 004097902842.
il lavoro di assistenza al RUP nelle procedure espropriative dei terreni occupati dai lavori dalle opere che si
andranno a realizzare per la messa in sicurezza del tratto di strada di Via Don Luigi Agostino;

di acquisire in calce alla presente il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi3.
dell’art.151, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n.ro 267;

di approvare lo schema di "Disciplinare d'incarico" regolante i rapporti fra il Professionista e4.
l’Amministrazione Comunale agli atti dell’Ufficio Lavori Pubblici;

di concludere con il professionista incaricato contratto di affidamento a mezzo di scambio di corrispondenza5.
secondo l’uso del commercio;

di dare atto che alla liquidazione delle spettanze si provvederà entro trenta giorni dalla data di ricezione6.
della relativa fattura elettronica;

di impegnare a favore del geometra Buson Simone con studio in Albignasego in Via Giorgione, 38 P.IVA.7.
00409790284, una spesa di € 1.270,00 con imputazione al Capitolo 3032 “SISTEMAZIONE TRATTO
STRADA VIA DON LUIGI AGOSTINI” del bilancio 2021;

di dare atto che per l’affidamento in argomento è stato assegnato il seguente il codice di identificazione8.
gara CIG: ZD232BE65D;

Il Responsabile del Servizio
F.to SINDACO SINDACO

Il sottoscritto Moro Donata, nella sua qualità di responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi dell’art. 153,
comma 5, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

APPONE

il seguente visto Favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.
Li, 11-08-021

Il Responsabile Ufficio Ragioneria
 F.to Moro Donata

Impegno N.   251 del 11-08-2021 a Competenza   CIG ZD232BE65D

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       3032 / Articolo
SISTEMAZIONE TRATTO STRADA VIA DONLUIGI AGOSTINI

Causale AFFIDAMENTO INCARICO PER PROCEDURE ESPROPRIATIVE DEI TERRENI INTERESSATI DAI LAVORI
DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA DON LUIGI AGOSTINI. (CIG ZD232BE65D)

Importo 2021 Euro 1.270,00

Beneficiario      2708  BUSON SIMONE

DETERMINAZIONI VARIE n. 166 del 10-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio.

Cogollo del Cengio, li_____________________
Il Messo Comunale
 F.to  Nicola Mioni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Cogollo del Cengio, li ____________________

Il Dipendente Addetto

___________________

DETERMINAZIONI VARIE n. 166 del 10-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO


